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(7)Frits Hastrup



Tyskerkolonierne i N ørrejylland. 



B yer og boliger.  1.  del


Kulturgeografen  Frits  Hastrup  var fø d t  i  1909  og  døde  i  1973 
 som  afdelingsleder ved Århus  Universitets geografiske  Institut. 


Hans  hovedværk  er  disputatsen fra  1964,  »Danske  landsbyty- 
 per.  En  geografisk  analyse«,  hvor alle gamle,  danske  landsbyer 
 er kortlagt og klassificeret.  I sine senere ar arbejdede han indgå


ende  med den  tyske  kolonisation på Alheden  og ved Randbøl i 
 slutningen  a f 1700-årene.  Ved  at fremdrage  hidtil  uudnyttede 
 arkivalier kaster han  her nyt lys  over dette  mærkelige  kapitel i 
 Jyllands  historie,  specielt  m.h.t.  de  oprindelige  landsbyers  og 
 gårdes anlæg.  A f  hans store,  ufærdige  manuskript bringer årbo


gen  her  1.  del,  som  handler om  baggrunden for kolonisationen 
 og  tyskernes  ankomst.  En fortsættelse  vil følge  i næste  årbog.



Hedeopdyrkningens forudsætninger


Omkring  midten  af  1700-tallet  herskede  der inden  for fremtrædende 
 og  initiativrige  dele  af  den  danske  befolkning  en  stærk  interesse  for 
 opdyrkning  af  midtjyske  heder -   i  første  række  de  vidtstrakte  hede- 
 og hedemose-arealer,  som lå vest for linien Viborg-Silkeborg,  og som 
 dengang  sammenfattedes  under  benævnelsen  Alheden.


Så  tidligt  som  den  23.  maj  1723  havde  Kong  Frederik  IV,  som 
 personligt  var interesseret  i  folkeoplysning  og  folkeopdragelse,  lovet 
 visse  privilegier  -   bl.a.  20  års  skattefrihed,  arvefæste  samt  fritagelse 
 for udskrivning til soldat -  til dem,  der ville bosætte sig på og opdyr


ke øde, jyske heder. Forordningen henvendte sig til såvel indland som 
 udland,  men  gav  absolut  negativt  resultat.'1'


*  Der  ses  i  denne  forbindelse  bort  fra  nogle  genopdyrkningsforsøg  af  ødegårde  i 
Vorbasse  sogn  ved  Randbøl  hede,  som  netop påbegyndtes  i  1723,  men  som  ikke  kan 
kaldes  egentlig  hedekolonisering  og  derfor  ikke  omfattes  af  nævnte  forordning.2



(8)Bebyggelseseksperten Frits Hastrup arbejdede i flere år med kolonistbebyggel


sen i Jylland i 1700årene, men han døde i 1973 uden at have nået at afslutte sit 
 arbejde.  Hovedværket om tyskerkolonierne er derfor stadig  Valdemar Ander


sen:  Den  jyske  hedekolonisation,  som  udkom  i  1970.  Hastrups  manuskript 
 rummer imidlertid mange kvaliteter og en  del supplerende materiale, som gør 
 det  værdifuldt.


Dansk  landbrug  var imidlertid  kommet  i  søgelyset,  og  en  kreds  af 
 betydelige  mænd  omkring  kongen,  Frederik V,  med  den  fremsynede 
 og  energiske  overhofmarskal  Adam  Gottlob  Moltke  i  spidsen  var 
 ivrigt optaget af praktiske forslag til forbedring af landbrugets redska


ber  og  dyrkningsmetoder.


Det hævdvundne 3-vangsbrug,  som stadig spillede en dominerende 
 rolle på Øerne, var kommet i miskredit,  og andre former for sædskif


te,  i  første  række  det  mere  hensigtsmæssige  holstenske  kobbelbrug, 
 var  allerede  ved  at  vinde  indpas  på  en  del  større  godser.3


Det  var  1750’ernes  økonomiske  fremgang,  som  i  forbindelse  med 
 tidens  fysiokratiske  tankegang  gav  opdyrkningssagen  vind  i  sejlene. 


Den fysiokratiske skoles ideer var kommet til Danmark fra Frankrig, 
hvor  Ludvig  XV’s  hoflæge  Quesnay  omkring midten  af århundredet 
docerede  en  ny  nationaløkonomisk  lære,  efter  hvilken  landbruget 
betragtedes  som  samfundets  eneste  egentligt  produktive  erhverv, 
hvorfor alene udbytte  af jord  burde beskattes.  Mens  merkantilismen, 
som hidtil havde domineret al nationaløkonomisk tankegang, ensidigt



(9)Den  svenskfødte  maler,  Carl  Gustaf Pilo  (1711-93),  som  i  øvrigt  var A.  G. 


Moltkes protegé, bar malet flere billeder a f kong Frederik  V i hvis regeringstid 
-   1736-66  -   den  tyske  hedekolonisation  fandt  sted.  Maleriet  her fra  1731 
hænger på  Valdemars  Slot på  Tåsinge  og  viser kongen  i kroningsdragt.



(10)gik  ind  for ved  statsmagtens  støtte  at  ophjælpe  industri  (manufaktu


rer) og eksport, så der herved kunne tilføres landet mest mulig kapital 
 udefra,  så  medførte  de  fysiokratiske  ideer  et  helt  nyt  og  væsentlig 
 mere humant syn på landbrugets sociale og økonomiske forhold: man 
 interesserede  sig  ikke  blot for bondens  erhverv og dettes  produktivi


tet,  men  også  for  bonden  selv.  At  det  blev  staten,  som  også  i  denne 
 situation  skulle  træde  hjælpende  til,  stemte  godt  overens  med  mer


kantilismens  og  enevældens  ideer.  Adskillige  af  foregangsmændene 
 for  de  danske  landboreformer  i  1700-tallets  sidste  halvdel  gik  aktivt 
 ind  for  fysiokraternes  synspunkter.


Sidst i november  1751  offentliggjordes  en forordning eller et opråb 
 af  lignende  indhold  og  med  omtrent  samme  resultat  som  forordnin


gen  fra  maj  1723.  Allerede  i  maj  måned  samme  år  havde  Kongen  på 
 forslag af Rentekammeret nedsat en kommission bestående af 3  kom


missærer,  som  fik  til  opgave,  dels  at fastlægge  grænserne  for kronens 
 del  af  Alheden,  dels  at  foretage  en  vurdering  af  hedejordens  bonitet 
 og  af  dens  egnethed  som  landbrugsjord.  Det  kan  nævnes,  at  en  af 
 kommissærerne  var  den  kendte  regimentsskriver  i  Randers  Niels 
 Schelde.4


Skønt  resultaterne  af  kommissionens  arbejde  var  overordentlig 
 mistrøstige,  tabte  Rentekammeret  dog  ikke  af  den  grund  modet.  I 
 1754 modtog Mokke -  og derigennem Rentekammeret -  skrivelser fra 
 1750’ernes  første  egentlige hedepioner,  den  tyskfødte  officer  Ludwig 
 von  Kahlen,  i  hvilke  denne  stillede  forslag  om  indkaldelse  af  uden


landske -  mecklenburgske -  kolonister til opdyrkning af jyske heder.5 
 Det  kan  tilføjes,  at  von  Kahlen  selv  stammede  fra  Nord-Tyskland  -  
 fra  Sachsen-Lauenburg  -   hvor  han  havde  tilbragt  sin  barndom  og 
 første  ungdom.


Von  Kahlens  synspunkter vandt straks  gehør,  ikke  mindst fordi  de 
 var i overensstemmelse med det princip, som hyldedes af merkantilis


mens  talsmænd  og  som  doceredes  overalt,  hvor det drejede sig om  at 
 forny  og  forbedre  de  hjemlige  erhverv:  Fremmede  specialister  skulle 
 indkaldes  til  landet,  så  der  derigennem  kunne  tilføres  dette  ny  og 
 nyttige metoder til gavn og glæde for dem selv og for deres ny fædre


land.6



De første erfaringer angående opdyrkning a f hede


I  maj  1755  fik  von  Kahlen  Kongens  tilladelse  til  at  indkalde  nogle



(11)En  hovedkraft bag den  begyndende reformbevægelse i Danmark ved midten 
 a f 1700årene  var  kongens  overhofmarskal,  lensgreve  Adam  Gottlob  Moltke 
 (1710-92).  Han spillede således en vigtig rolle både for udgivelsen a f »Økono


misk  Magazin«  og for  hedekolonisationen.  Maleri på  Bregentved,  som  var 
 Moltkes  hovedsæde.


mecklenburgske  bønder til Alheden,  hvor de skulle  anbringes  i  en  til 
 formålet opført bondegård, det såkaldte  »Kongenshus.«  Ud over von 
 Kahlens  grundplan  fra  1754  ved  vi  ikke  i  detailler,  hvordan  »Kon


genshus«  har  set  ud,  når  bortses  fra,  at  Hans  de  Hoffman -  fra  1760 
 kancellipræsident i  Fredericia -  omtaler den i  »Oeconomisk Journal« 


1758 som et 18 alen højt og bredt hus, bygget »ligesom i Mekelnborg«



(12)-  dvs.  som  et  sakserhus  eller  »Hallenhaus«.1 Valdemar  Andersen  be


skriver  bygningen  som  »et  hus,  der  med  sin  høje,  fremmedartede 
 tagkonstruktion  kunne  ses  vidt  omkring.«2


Om  von  Kahlens  meclenburgske  kolonister ved  vi  ganske  god  be


sked;  vi ved,  at  de  tre  indvandrede  familier  allerede  efter  et par ugers 
 ophold ved  »Kongenshus«  havde fået mere end nok af von Kahlen og 
 Alheden,  og  at  de  derefter  via  Viborg  Tugt-  og  Manufakturhus  blev 
 befordret  hjem  på  dem  danske  regerings  bekostning.


I  sommeren  1756  sendte  Moltke  sin  nordjyske  godsforvalter 
 Chr. F.  Roosen  på  inspektionsrejse  til  Alheden,  for  at  denne,  der  var 
 en  dygtig  landmand,  ved  selvsyn  kunne  kontrollere  resultaterne  af 
 von  Kahlens  kultiveringsforsøg.  Roosen  opholdt  sig  på  »Kongens


hus«,  netop  mens  de  mecklenburgske  kolonister  sad  fængslet  i  Vi


borg,  og  hans  indberetning  til  Moltke  om  besøget  på  Alheden  er 
 måske  i  nogen  grad  præget  af denne  omstændighed.  Roosen  fraråder 
 indstændigt indkaldelse af fremmed arbejdskraft.  »Thi med fremmede 
 Udlændinge bliver næppe noget at udrette. De ved ej  Landets Brug og 
 Nytte.  De  er  derfor  ved  en  og  anden  Lejlighed  snarere  forførte  end 
 dem,  der er Kendere af Landet og Egnen -  Deres Kongelige Majestæt 
 vilde  de  og  falde  mere  bekostelig,  hvilket  ved  de  overførte  Mecklen


burgske  Bondefamilier  er  sket.«3


Roosens  alvorlige  advarsler  ændrede  imidlertid  ikke  Moltkes  syn 
 på  betydningen  af importeret  arbejdskraft.


N år  hedesagen  ret  hurtigt  bragtes  ud  af  det  dødvande,  den  var 
 kommet  ind  i,  skyldtes  det dog næppe  Moltke,  men  derimod  i første 
 række den tidligere omtalte, i menneskelig og faglig henseende særde


les værdifulde kancellipræsident i Fredericia Hans de Hoffman, Sker- 
 rildgård  ved  Horsens.  Hans  kendskab  til  heden  og  hedebruget  var 
 meget  betydeligt  og  beroede  i  vid  udstrækning  på  selvsyn.  I  »Oeco- 
 nomisk  Journal,«  januar  1758  findes  to  afhandlinger  af  Hoffman  -  


»Om  Heederne  i  Jylland«  og  »Heedens  Dyrknings  Forbædring«  -  
 begge præget af Hoffmans kritiske, men tillige optimistiske og positi


ve  syn på hedeopdyrkning:4  Da efter  Hoffmans  mening danske  bøn


der,  først og fremmest godsejerne,  næppe kan  tænkes  at være interes


serede  i  hedeopdyrkning,  og  da  det  desuden  drejer  sig  om  at  øge 
landets  befolkning,  går  Hoffman  ind  for  indkaldelse  af  fremmede 
kolonister.  Hedesagen  bør  derfor  betragtes  som  en  national  opgave, 
og  den  nødvendige  kapital  skaffes  til  veje  gennem  pengebidrag  og 
ekstraskatter.5  Der  skal  imidlertid  ikke  slås  for  store  brød  op,  tvært-



(13)En  central figur m.h.t.  kolonisationens praktiske gennemførelse  var Hans  de 
 Hofman  til Skerrildgård  (1713-93),  som fra  1760  var præsident  i Fredericia, 
 fra  1773 amtmand over Koldinghus amt.  I  dag huskes han mest fra flerhinds-


værket  »Hofmans fundationer«,  og portrættet  her  er  hentet fra  dette  værks 
første  hind,  som  udkom  i  1733.



(14)imod  må  alt  lægges  i  faste  rammer,  så  enhver  unødig  risiko  kan 
 undgås.


Mens  Hoffmans  afhandling  »Om Heederne i Jylland«,  som ganske 
 vist  indsendtes  anonymt,  kan  betragtes  som  en  gennemgående  ret 
 detailleret,  men  for  visse  afsnits  vedkommende  dog  ganske  overfla


disk  beskrivelse  af  de  jyske  heders  udstrækning,  jordbundsforhold, 
 terræn, plantevækst, bebyggelse og landudnyttelse, er hans  »In nomi


ne Jesu Journal  om  Heederne«,  dateret  den  18.  juli  1757,  en  samling 
 detaillerede  dagbogsoptegnelser,  foretaget  på  grundlag  af  en  ekskur


sion,  som på privat initiativ og under Hoffmans ledelse blev foretaget 
 i  dagene  9.  til  17.  juli  1757.6  Begge  har  imidlertid  ovennævnte  hede


rejse  som  forudsætning og  har derfor  stort set  samme  disposition  og 
 indhold.


Hoffmans  indledning  til  »Om  Heederne  i Jylland«  er  holdt  helt  i 
 tidens  ånd:*  »Da  mange  har  ønsket  en  Relation  om  de  i  Jylland 
 værende Heeder,  det og synes at være nyttig for vores unge Studeren


de,  som  reyser  Udenlands,  at  de  har  en  nogenledes  Begreb  om  Hee


derne,  paa det  at,  naar de kom  i  de  Lande,  hvor Heederne ere dyrke


de,  de  da  kunde undersøge samme for at benytte sig deraf,  naar de til 
 Fædrenelandet hiemkommer,  ...«  Herefter følger en  ganske  kort om


tale  af  hedernes  udstrækning  samt  en  kort  karakteristik  af  såvel  den 
 traditionelle  som  den  eventuelt  fremtidige  udnyttelse:  »Ryggen  af 
 Jylland  er pur  Heede,  som  begynder en  Miil fra Horsens  ved  Nimb- 
 Herred,  og  gaaer  lige  til  Viborg,  og  derfra  endeel  henimod  Aalborg 
 paa den eene Side, derfra ned ad til Skive henimod Ringkiøbing ned til 
 Bekke  ved  Randbøl  Heede,  og  derfra  henimod  paa  1%  Miil  nær 
 Weille  (Vejle)  paa  den  anden  Side.7  Denne  store  Plan  (areal),  som  er 
 større  end  20  Miiles  Længde  og  3,4,5  å  6  Miiles  Breede,  dog  her  og 
 der  bebygt,  undtagen  Ahl-Heeden,  som  er  fire  Miile  lang  og  1  å  2 
 Miile breed, hvor ey findes et eeneste Huus, som herefter (dvs. senere 
 hen)  forklares;  dyrkes  noget  nær saaledes:  De  bruger den Maade ved 
 Voldborg  Dags  Tider (dvs.  omkring  1.  maj),  naar de  afbrænder  Lyn


gen,  at  de  graver  af  en  Plet  sie  (sid,  fugtig)  Jord  nogle  Græs  Tørv, 
 gandske  tynde,  omtrent  saa  store  som  en  Allen  i  Runddeel;  af  disse 
 Tørv  tager enhver een paa sin  Fork af dem,  som ere satte til  at slukke


*  H vor  -   som  i  efterfølgende  tilfælde  -   originalt  kildestof  er  gengivet  ordret  eller  i 
 forkortet  og/eller  omskrevet  form,  er  der  på  steder,  hvor  det  skønnes  hensigtsmæs


sigt,  anbragt  parenteser  med  vejledende  og  supplerende  indhold.



(15)Først  efter  romantikkens  gennembrud  i  begyndelsen  a f forrige  århundrede 
 kom heden for alvor til at spille en rolle for digtere og kunstnere.  Vi har derfor 
 ingen  malerier a f heden fra kolonisationens tid — 1760’erne — men  må næsten 
 100  år frem,  til  midten  a f  1800årene,  da  landskabsmaleren  Frederik  Chr. 


Kiærskou  (1805-91)  malede  dette  billede  a f Alheden.


Ilden,  bløder  den  i  Vand,  da  de  gaaer  runt  om  den  Distance,  som  de 
 har foretaget sig at dæmpe Ilden, som saaledes gaaer over deres (frem


tidige) Mark; siden lader de det ligge til et andet Aar, da det oppløyes; 


Aaret  efter,  som  er  det  andet  Aar,  ompløyes  det,  og  saaes  Boghvede 
deri; naar dette er indavlet, skiæres Tørv med  Lyng paa trefierde Deel 
Alen lang og en halv Alen breed, to Tommer tyk, og opreises to og to 
sammen  langs  Ageren,  Tørven  opvent  og  Lyngen  nedvent;  derpaa 
stikkes  Ild  ved  den  Ende,  hvor Vinden  bær paa,  saa ligger Asken  fra 
den  Tid  til  Mikkels-Dag  (dvs.  29.  sept.),  da  Asken  overspredes  aid 
Jorden,  og derpaa nedpløyes  og saaes  Rug,  som  bliver den  allerbeste, 
derpaa  Rug  anden  Gang,  saa  Boghvede,  og  endelig  Rug;  saa  ligger 
Jorden i  12 Aar, da Lyngen paa ovenanførte Maade afbrændes; Til det 
beste Jord  og  det  som  ligger  nær  ved  Gaardene  indkiører  de  af  den 
murrede Heede (dvs. den hede, som ikke tidligere har været opdyrket 
eller afgræsset, væsentlig på grund af dens vandholdige og sure mose- 
jord)  samt  afhuggen  Lyng,  og  lader  trekkes  i  Mødingen  (tyskernes



(16)såkaldte  »Plaggendüngung«),  som  de  igien  fører  ud  paa  Agerne. 


Græsning  har  de  lidet  af,  og  det Høe  de  avler,  er meget  skarp  og  fast 
 unyttig;  Hvor der er hviid  Mos  i  Bonden med  store  Lyng overgroet, 
 er  ey  saa  god  og  fast  unyttig  til  Agerdyrkning.


Det  Jord  hvorunder  er  hviid  Sand  er  temmelig  god  til  Agerland, 
 men  det  hvorunder  er  guul  Sand  er  fast  ey  nyttig  uden  til  at  plante 
 Skove  og  til  at  besaae  med  Esparsette-  og  Lucerne-Frøe,  som  de  dog 
 der i  Landet veed intet af at sige; De har en stor Deel Giedder (geder) 
 og  Bukke,  samt  Vedre  og  Faar,  men  da  Bukkene  blander  sig  med 
 Faarene,  er Øngelen meget slet,  saa at et Lam kand  kiøbes for 24  Sk., 
 som  er  dyrt  nok,  da  de  neppe  ere  spiselige,  og  Ulden  er  meget  slet; 


hvilket dog synes  forunderlig,  da disse  Creature kand nære dem Vin


ter og Sommer af Lyngen.  Bier er der ikkuns faa af, som dog er herlig 
 i  Heeden,  siden  Bien  drager Honing  af Lyngen  og de  røde Blomster. 


Følle  kand  de  og  ikke  vel  tillegge  for  Mangel  paa  Høe.  Af  Kalve 
 legges  vel  nogle  til,  men  de  ere  meget  slette  og  skarpe  for  Mangel  af 
 smaa Foder  af Havre  og Høe,  hvoraf er saare lidet.  Af Giæs  og  Sviin 
 holder  de  og  nogle  faa,  men  ikke  af  Betydning.  Saaledes  dyrkes  for 
 nærværende  Tid  Heederne;  Men  da  næsten  heele  Brandenborg,  som 
 kaldes  det hellige Romerske Riges  Sandbøsse,  ere gandske gebygt,  og 
 fast  ikke  en  Plet  udørket,  saa  spørges,  om  ikke  Heeden  i  Jylland 
 kunde  dyrkes  paa  samme  Maade,  da  Jorden  er  ligesom  i  Branden- 
 borg,  Forskiællen  er  allene  Clima«8.


Den efterfølgende rent topografiske beskrivelse  af de enkelte hede


områder,  deres  udstrækning  og  beliggenhed  er  navnlig  interessant, 
 fordi  forfatteren  her  omhyggeligt  gør  rede  for,  hvor  der  forefindes 
 større  eller  mindre  dalstrøg  med  muligheder  for  vand,  eng  og  græs


ning.9  Netop  i  tilknytning  til  sådanne  terrænformer  blev  de  første 
 kolonistbebyggelser  anlagt.  For  Alhedens  vedkommende  gælder  det 
 Hjortedal  eller  Storedal  længst  i  nord,  hvor von  Kahlen  byggede  sin 
 sachsergård,  det  såkaldte  »Kongenshus«,  og  hvor  han  tidligt  gik  i 
 gang  med  at  eksperimentere  med  hedeopdyrkning.  Øst  for  »Kon


genshus«  og ovenfor Stordalens nordrand anbefalede von  Kahlen ko


loniledelsen at anlægge en koloni til  12 familier, og endnu en koloni af 
 samme  størrelse  ønskede  han  anbragt  langs  nordsiden  af  den  sydfor 
 liggende  Resenbæk-  eller  Lundvaddal.  Begge projekter fremgår  af en 
 kortskitse  af  18.  november  1760,  tegnet  af  den  daværende  koloniin


spektør  Henning  Stiwitz.  Da  kommissærerne  Hoffman  og 
Diechmann  den  17.  maj  1760  sammen  med  8  repræsentanter  for  de



(17)tyske  kolonister rejste rundt i den del af Alheden,  som lå i Hald  amt, 
 besøgte de først og fremmest von  Kahlen på  »Kongenshus.«  Allerede 
 på  dette  tidlige  tidspunkt  havde  von  Kahlen  afstukket  »lange  linier« 


på de  steder langs Stordalen  og Resenbækdalen,  hvor nævnte koloni


byer  kunne  placeres.  Ganske  vist  mente  von  Kahlen  dengang,  at  der 


»lettelig«  kunne  skaffes plads  til  gårde  å 3  tdr.  htk.  til  henholdsvis 24 
 og  26  familier.  Kolonisterne  fåndt  imidlertid  jorden  for  skarp,  men 
 ønskede  iøvrigt  ikke  at  udtale  sig,  hverken  for  eller  imod.  De  to 
 projekter  blev  aldrig  realiseret.10


Langs  Resenbækdalens  sydrand,  sydvest og vest for von  Kahlens 2 
 kolonibyprojekter,  kom  kolonien  Resenfelde  eller  »Vester Frederiks- 
 høj«,  en  af  Grønhøj’s  udflytterkolonier,  til  at  ligge.  Vigtigere  er  det 
 dog at konstatere,  at den  store hovedkoloni Frederikshøj  eller Grøn


høj  byggedes  længere  mod  øst umiddelbart ved  samme dalstrøgs  ud


spring.  Hoffman dvæler ved de 3  »Haverdale«  længere i syd -  »Tredie 
 Haversdal«,  »Store  Haversdal«  og  »Lille  Haversdal«.  Øverst  i  den 
 sydøstligste  af  disse  dale  -   »Lille  Haversdal«  -   anlagdes  den  anden 
 store  hovedkoloni på  Alheden,  Frederikshede  eller  Havredal.


Grolau kalder på sit kort over Frederikshede koloni fra ca.  1775 de 
 3  dale  for  henholdsvis  »Store  Haure  Dalen«,  »Vesterdalen«  og 


»Østerdalen«,  ligesom ovenfor er de nævnt i  rækkefølge fra nordvest 
 til  sydøst.  Der  er  således  ingen  tvivl  om,  at  Hoffman  må  have  for


vekslet  de  to  nordligste  dale  med  hinanden.11  Ved  Åresvaddalen  og 
 dens  sidedal  Ulvedal  blev  de  senere  udflytterkolonier  Årestrup  og 
 Ulvedal  anlagt -  Årestrup,  hvor den tidligere  landsby af samme navn 
 havde  ligget.


På  mager,  delvis  sandflugthærget  moræne  mellem  landsbyen  En


gesvang  og  den  øvre  del  af  Bording  å  vest  for  Silkeborg  anlagdes  i 
 kolonisationstiden  2  små  kolonier,  Neder Julianehede  på  4  dobbelt


gårde et par km vest for Engesvang og Over Julianehede på 3 dobbelt


gårde  yderligere  nogle  km  længere  mod  syd.  Sidstnævnte  koloni  kan 
 med  lidt  god  vilje  siges  at  ligge nær  udspringet  af nogle  små  tørdale, 
 som  søger  sammen  i  nordvestlig  retning  for  til  sidst  at  ende  i  Bor- 
 dingbæk-dalen.


På  »Harboe  Heede«  syd  for  landsbyen  Pårup  og  sydvest  for  det 
 gamle  egekrat  »Harboelunde«  opførtes  kun  én,  til  gengæld væsentlig 
 større,  koloniby.  I  dag  kaldes  krattet  Hørbylunde,  og  havde  heden 
 stadig  eksisteret,  havde  den  sandsynligvis  heddet  Hørbyhede.


Kolonibyen  fik  navnet  Christianshede  og  kom  til  at ligge  oppe  på



(18)smeltevandssletten i kort afstand fra to dalafsnit, i syd den øverste del 
 af et  længere  dalstrøg,  som  på  Grolaus  kort  i  1:12000  over  »Christi- 
 anshede«  kaldes  »Flod  Dalen«,  og i nord  en lille sidedal,  hvis  øverste 
 afsnit på  samme  kort  er indtaget  af en  langstrakt,  grenet  sø,  »Sichten 
 Søe«.12 Søen har navn efter en gammel enestegård  »Sejting«  eller »Sig


ten«, som blev købt af koloniledelsen, netop med henblik på anlægget 
 af  kolonien  Christianshede.


På  sin  rejse  sydover  karakteriserer  Hoffman  adskillige  større  og 
 mindre  midtjyske  hedeområder,  blandt  andet  »Kragshede«  (Kragsø- 
 hede)  eller  »Grossanne«  (Gråsande),  som  Hoffman  lader  strække  sig 
 fra Karup by og Sunds sø i nord til Hampen sø i syd, og som sammen 
 med Alheden og Harboehede udgør »et Stykke Land, hvorpaa mang


foldige  Familier  kunde  leve,  om  Jorden  paa  en  anden  Maade  blev 
 dyrket.«13


Kun  et  eneste  hedeområde  syd  for  Harboehede  fik  betydning  for 
 den  tyske  hedekolonisation:  Randbølhede  vest for Vejleå-dalen.  Her 
 anlagdes hovedkolonierne Moltkenberg,  Frederiksnåde og Frederiks- 
 håb,  dog  først  efter  at  kommissærerne  havde  fået  Rentekammerets 
 tilladelse  til  at  erhverve  de  tre  bebyggelser  Skjoldberg,  Knurborg  og 
 Rygbjerg.  Grolaus  kort  i  ca.  1:6000  over Moltkenberg  fra  17.  august 
 1762  viser,  at  dette  kolonianlæg  lagdes  på  mager  bakkeømoræne 
 ovenfor  og  langs  med  vestsiden  af Vesterbækkens  dal,  som  netop  på 
 dette  strøg -   dvs.  5-6  km  syd  for Billund -   er  særlig kraftigt  marke


ret.14  Frederiksnåde  kom  til  at  ligge  på  samme  magre  og  stenede 
 bakkeø  som  Moltkenberg,  blot  2-3  km  længere  mod  syd  og  uden 
 direkte  tilknytning  til  noget  dalstrøg;15  Frederikshåb  blev  lagt  på 
 overgangen  mellem sandet moræne i øst og hedeslette i vest.  Af G ro


laus kort over Frederikshåb i ca.  1:6000 -  ligesom ovennævnte to kort 
 er det dateret d.  17.  august  1762 -  fremgår det,  at byen blev anlagt og 
 dens  markområder  »afstuckne«  på  en  bred  stribe  af næsten  fuldstæn


dig  fladt  land  med  ganske  svag  hældning  mod  vest  og  begrænset  i 
 nord  og  syd  af  klitrygge -   indsande  -   der  i  »Store  Sand  Bierget«  og 


»Stolten  Bierg«  når  deres  største  højder.16


I  afhandlingen  »Heedens  Dyrknings  Forbædring«,  der  udkom  i 


»Oeconomisk Journal«  samtidig  med  afhandlingen  »Om  Heederne  i 
 Jylland«  og  anonymt  ligesom  denne,  taler  Hoffman  om  de  gårde, 
 som  skulle opføres på  Kongens  del af Alheden,  enten  af de omkring


boende  lodsejere  -   naturligvis  på  visse  betingelser  -   eller  også  og 
hellere -  da jo  »Hoved-Øyemerket er og faae fleere Folk i  Landet« -



(19)af fremmede  kolonister,  som ville  slå sig ned på heden.17 Med  »frem


mede«  mener  Hoffman  først  og  fremmest  »nogle  Familier  af  den 
 Brandenborgske  Reformerte  Collonie  i  Fredericia,  som  der  har  viist 
 gode  Prøver  paa  deres  Duelighed«,  men  tillige  familier,  som  »i  disse 
 Krigstider«  kunne  fås  fra  Brandenburg  og  Lüneburg,  »da vores  egen 
 Lands  Folk  ey  forstaar  at  dyrke  Heeden  som  dend  burde,  ...«  Også 
 indkaldte  skåninger  måtte  kunne  anvendes.18


Disse  fremmede  familier  burde  »nyde  følgende  Benaadninger: 


a)  100 Alen  Leider (fodremme),  50  Løsholter af Eeg,  om Hans  Maje


stæt  Allernaadigst vilde  skienke  det  af Silkeborg  eller  andre  nærmest 
 beliggende  Skove  til  hver  Gaard;  hvilket  Bønderne  for  Kongereyser 
 kunde  tilføre  enhver  saaledes  opbyggende  Gaard;  b)  til  Fyr-Træ  (til 
 overtømmeret)  at  kiøbe  i  nærmeste  Kiøbstæd,  samt  Arbejds-Løn, 
 Vogn-Leye,  Tækkemænd,  Arbejds-Folkenes  Kost  osv.,  (ialt)  200 
 Rdlr.,  og siden  til slig en  Gaards  Avling behøves  i  det mindste Besæt


ning  af  2  Heste,  2  Kiør,  30  Tydske  Faar,  Æde-Korn  og  Folke-Løn 
 I/2  Aar,  siden  Jorden  ingen  Frugt  inden  den  Tiid  kand  give,  samt 
 Sæde-Korn, saa kand ingen Besidder have mindre dertil end imod 300 
 Rdlr.,  som  er  tilhobe  500  Rdlr.  (200  rdlr.  +  300  rdlr)  foruden  Tøm


meret;  c)  at  de  maa  nyde  Gaarden  til  Eye,  naar  den  stedse  holdes  i 
 Stand,  og  de  Privilegier,  som  Forordningen  om  Ahl-Heeden  1750 
 (rigtigere  1751) om formelder,  samt at deres Børn og Afkom paa disse 
 nye  indtagne  og  opbygte  Stæder  maa  være  frie  for  Udskrivning  til 
 Soldater  i  20  Aar«.


Der kan, siger Hoffman -  og refererer her til krigsråd Hans Adolph 
 Høegh,  senere  Hielmcrone,  på  »Herningholm«19  -   rejse  sig  kritik, 
 hvis  en  hedegård  gøres  større  end  4  tdr.  htk.,  navnlig fordi  afstanden 
 til  de  købstæder,  hvor  det  eventuelle  kornoverskud  skal  sælges,  un


dertiden kan nå helt op på 6 å 7 mil. Hertil kommer, at vejene fra sidst 
 i oktober til hen på næste sommer ofte står fulde af vand, så kørslerne 
 yderligere vanskeliggøres;  »derfore  er  Bonden  i  Hamrum-Herred  ey 
 for  at  have  meere  Avling,  end  han  til  sin,  Børn  og  Tieneste-Folkes 
 Underholdning  behøves;  b) i  samme  Egn  er  Bønderne  i  Almindelig


hed,  men  Fri-Bønderne  (selvejerbønderne)  i Besynderlighed,  de dov- 
neste,  dommeste  og  groveste  Folk,  der  kand  være  nogensteds,  de 
gider  neppe  drevet  en  Avling  paa  3  å  4  Tdr.,  som  enhver  næsten 
besidder,  uden  dermed  skal  haves  nøye  Opsigt,  og  de  jævnlig  skal 
drives  dertil;  saadan  Dovenskab  giør  ey  allene  Dumhed  i  Avlingen, 
men end og Grovhed imod deres Eyere, naar han vil til og lære dem at



(20)dyrke deres i Feste havende Jord retskaffen;  saadanne ere Forældrene 
 og  ligeledes  opføde  de  deres  Børn;  skulde  nu  saadanne  Folk  paa 
 Heeden  have  en  Gaard  af  større  Hartkorn,  vilde  Gaarden  visselig 
 inden  faa  Tiider  blive  øde  igien,  og  foraarsage  Eyeren  nye  Om kost


ninger;  ...«  De  Hammerumbønder tjener -  stadig i  følge  Hielmcrone 
 -   så  meget ved  deres  »ulden  Strømpe-Fabrique«,  som  yderligere  bli


ver suppleret med kvægopdræt, at de faktisk klarer sig næsten dobbelt 
 så  godt  som  den  bonde,  der  driver  en  gård  på  6,7  à  8  tdr.  htk.,  men 
 som  netop  af den  grund  bliver nødt  til  at  forsømme  sin  strømpebin- 
 den.  løvrigt  mener  Hielmcrone,  at  størrelsen  af den  besætning,  som 
 Hoffman  angiver i  sit forslag,  vil være passende  til  en  gård,  som  ikke 
 er  på  mere  end  4  tdr.  htk.20


I  »Allerunderdanigst  Forslag,  hvorledes  Heederne  i  Jylland  efter 
 nøyeste  Undersøgning  best  kunde  opbygges  ...,«21  der  især  koncen


trerer sig om de konklusioner, som Hoffman mener at kunne drage af 
 den  egentlige  »Journal  om  Heederne«,  skriver  han  blandt  andet,  at 
 Kongen til hver ny gård bør tilstå egetømmer, hentet i de omliggende 
 kgl.  skove; det drejer sig om tømmer til  100 alen fodrem, 40 stolper af 
 4  alens længde samt 40 løsholter af 2% alens længde og 7 å 8  tommers 
 tykkelse.  Heraf  fremgår,  at  der  ikke  kan  blive  tale  om  en  »Gaarde- 
 Bygning  af 50  Fag  Huus«,  men  kun  om  en  gård  på  ialt  40  fag,  hvert 
 fag  2/2  alen  bredt.  Med  40  fag må  Hoffman  imidlertid  i  så fald  forstå 
 den  samlede  sum  af  langsidernes  og  gavlsidernes  væglængder.  Dette 
 er unægtelig en  ganske utraditionel måde at opgive bygningers fagan


tal på.  Fordeles  de 40 fag på et tolænget gårdkompleks, vil hver længe 
 evt.  kunne have langsider på 7 fag eller 1 T/i alen og gavle på 3 fag eller 
 7% alen, dvs.  bygninger af samme længde som stuehuset til det senere 
 så  aktuelle forslag til  et  tolænget  gårdkompleks  af pfalzisk type,  men 
 med  en  gavlbredde,  som  er  1  fag  eller 2%  alen  mindre.  Har Hoffman 
 forestillet  sig  en  enlænget  gåd,  vil  denne  eventuelt  kunne  se  ud  som 
 det  skitseprojekt  til  en  enhedsgård  i  bindingsværk,  som  entreprenør 
 Bardewich i Fredericia lod fremstille for kommissærerne, formodent


lig  i  december  måned  1759,  og  som  var  16  fag  eller 40  alen lang  og 4 
 fag  eller  10  alen  bred.


Som  tidligere  nævnt,  er  Hoffman  utilfreds  med  danske  hedebøn


der,  ikke  mindst  fordi  de  foruden  den  bedste  jord  nærmest  gårdene 
disponerer  over  så  store  lyngarealer,  at  de  her kan  tillade  sig  at  drive 
en  slags  ekstensivt  hedesvedjebrug:  De  afbrænder  lyngen,  pløjer,  ta-



(21)ger  op  til  4  årsafgrøder  efter hinanden -  rug,  rug,  boghvede  og rug -  
 og  lader  herefter jorden  hvile  de  følgende  12  år  eller  mere.22


Hoffman foreslår,  at hedebønderne skal have deres agerjord inddelt 
 i  »visse  Indtægter«,  som  ikke  må  hvile  mere  end  6-8  år  ad  gangen,  i 
 modsat  fald  springer  jorden  i  lyng  til  gene  for  de  bønder,  der  skal 
 opdyrke  den  på ny. Jord,  der  ikke  egner sig  til  kornavl,  bør benyttes 
 til  dyrkning af foderplanter som  esparcette (Onobrychis sativus)  eller 
 lucerne.  Høj  lyng  bør  slås  og  ikke  brændes  af;  i  de  ny  byer  skal  den 
 dyrkede jord  deles,  således  at den  ene bonde får  »Ager om  Ager med 
 den  anden«.  Jord,  der  hverken  kan  bruges  til  kornavl  eller  såning  af 
 foderplanter,  bør  indhegnes,  så  hver  kan  så  sit  skifte  med  granfrø; 


også  engskifterne  skal  deles  og  besås  med  græsfrø  og  hollandsk  klø


ver.  Endelig skal  der udlægges  græsningsland,  hvor hver enkel  bonde 
 har  ret  til  samme  antal  høveders  græsning.23


Det  er  ganske  interessant  at  konstatere,  i  hvor høj  grad  Hoffman  i 
 de  to  afhandlinger  »Om  Heederne  i Jylland«  og  »Heedernes  D yrk


nings  Forbædring«  har  taget  ved  lære  af  de  »Betænkninger  over  det 
 allerunderdanigst indgivne Forslag, hvorledes Heederne i Jylland best 
 kand  opbygges«,  som  H .A .  Hielmcrone  på  »Herningsholm«  frem


sætter,  velsagtens  i  1757  (H.  adledes  i  aug.  samme  år).  I  begge  Hoff


mans  afhandlinger omtales  dyrkningsforsøgene på nævnte herregård, 
 ja,  i den sidste af de to  afhandlinger citerer han ligefrem Hielmcrones 


»betænkninger«  og kommenterer,  endda i temmelig vid udstrækning. 


Selv  Hielmcrones  urimelig  hårde  dom  over  adskillige  danske  hede


bønder  får  han  med.  Det  kan  dog  vel  ikke  have  sin  rimelighed  at 
 betegne  disse bønder som  »de dovneste,  dommeste og groveste  Folk, 
 der  kand  være  nogensteds«,  blot  fordi  de  foretrækker  at  holde  fast 
 ved  et -   ganske  vist  beskedent -  selvforsyningsagerbrug,  der  kombi


neret  med  kvægopdræt  og  strømpebinding  formår  at  yde  næsten  det 
 dobbelte  af,  hvad  der  kan  nås  på  gårde  af op  mod  det  dobbelte  hart


korn,  hvor  strømpebindingen  til  gengæld  må  forsømmes  netop  på 
 grund  af  det  store  hartkorn.


Hielmcrones  »betænkninger«  viser ganske klart,  at såvel Hoffmans 


»Journal  over  Heederne«  som  »Allerunderdanigst  Forslag«  må  være 
 blevet  til  forud  for  de  to  øvrige  afhandlinger,  der,  som  nævnt,  begge 
 udkom  i  Oeconomisk Journal  i  1758.24


Også  den  tyske  nationaløkonom  Oberbergrat  Johann  Heinrich 
Gottlob  von Justi,  der i  1757 var blevet indkaldt til landet som særlig



(22)hedesagkyndig,  fik  lejlighed  til  at  udtale  sig  om  opdyrkningens  mu


ligheder.25  Ligesom  Hoffman  anbefalede  han  fremmed  arbejdskraft 
 og  kunne  her  støtte  sig  til  det  tidligere  omtalte,  ganske  vellykkede 
 hedeopdyrkningsforsøg ved  »Kongenshus«; alligevel kan der kun væ


re  grund  til  at  glæde  sig  over,  at  hverken  Moltke  eller  udenrigsmini


steren  J. H. E.  Bernstorff  fæstede  lid  til Justi’s  klippefaste,  men  helt 
 urealistiske  tro  på,  at jyske  heder ville være  i  stand  til  at  modtage  ca. 


1.000  indvandrede  familier  â  5  personer,  fordelt  på  100  til  formålet 
 anlagte  landsbyer.  Utvivlsomt  har  de  hermed  forbundne  udgifter  -  
 ca.  1  million  rigsdaler  -   i  forbindelse  med  den  af  Justi  foreslåede 
 komplicerede,  tyskprægede  koloniledelse  virket  afkølende.  Samtiden 
 har  ganske  øjensynligt  forstået  at  vurdere  von  Justi’s  talmagi  efter 
 fortjeneste.26


Justi’s  forslag  til  en  koloniledelse  for  de  jyske  heder  er  iøvrigt  et 
 ganske  interessant  tidsbillede:  Som topfigur for koloniseringsprojek- 
 tet  foreslår  han  en  »Generaldirector  des  Anbaues  oder  Generalöko


nomie-Inspector«.  En  sådan  kan  ikke  fås  for  mindre  end  1.000  rdl. 


pro  anno,  og  »es  wird  nötig  seyn,  denselben  aus  Deutschland  zu 
 berufen,  und  der  preussische  Kammerrath  Kretschmar,  der  Amt


mann Leopold, oder ein anderer, der sich durch gründliche ökonomi


sche  Schriften  hervorgethan  hat,  dürfte  darzu  geschickt  seyn«.26a
 På  den  øverste  leder  følger  en  »Condirekctor  des  Anbaues  oder 
 General-Controlleur«;  hertil  kan  nok  bruges  en  mand  fra  Jylland, 
 f.eks.  kancelliråd  Hoffman,  og  han  vil  kunne  fås  for  den  halve  løn. 


Det  ser  næsten  ud  til,  at  Justi  er  klar  over,  at  det  næppe  går  an  at 
 forbigå  så  betydelig  en  kapacitet  som  Hoffman;  det  er  vel  af  den 
 grund,  at  han  ikke  har  turdet  foreslå  en  tysker  til  at  bestride  det 
 pågældende  høje  embede.


Til  kasserer  for  byggeriet  kan  vælges  en  velhavende  mand  fra Jyl


land,  »der nichts  auszuzahlen  hätte,  als  auf  gemeinschaftliche  Assig


nation  des Directoris  und  Condirectoris.  Dreyhundert Thaler Gehalt 
 würde  vor  demselben  zureichend  seyn«.


»Sodann  würden  drey  Oekonomie-Inspectores  erfordert  werden, 
 die  gleichfalls  aus  Deutschland  zu  verschreiben  wären.  Jeder  würde 
 über 33  Dörfer die Aufsicht haben, davon er wöchentlich zweymal in 
 jedem  Dorfe selbst  gegenwärtig seyn  müsste. Jedem würde 300 Rthl. 


Besoldung auszusetzen seyn; derjenige aber, welcher in der Commis


sion  als  Secretair  die  Feder  führete,  würde  in  diesem  Betrachte  mit 
100  Rthl.  Besoldung  mehr  zu  versehen  seyn«.27



(23)Til leder af en  enhed,  bestående af 5  kolonibyer vil der, navnlig det 
 første  år,  være  brug  for  en  »Bauvoigt«  eller bygningsfoged.  Han  bør 
 vælges  blandt  de  forstandigste  og  dygtigste  af  kolonisterne  og  vil 
 kunne  aflønnes  med  50  rdl.  det  første  år,  senere  hen  vil  han  kunne 
 holdes skadesløs ved tildeling af dobbelt bøndergods og ved dobbelte 
 fordele  iøvrigt.


I  hver landsby udvælges den kyndigste kolonist til  »Vorsteher oder 
 Schultheiss«  (sognefoged):  »Wenn  man  ihm  monatlich  1  Rthl.  vor 
 seine  Mühwal tung reichte;  so würde man ihn völlig  zur Interesse des 
 Anbaues  verbinden,  dass  er  auf  die  Wirthschaft  der  Colonisten  und 
 dass  von  dem  Vieh  und  Baumaterialien  nichts  veräussert  werden 
 könnte,  genaue  Aufsicht  hätte«.28



Hedens opmåling


En meget nødvendig forudsætning for hedernes kultivering lod imid


lertid  stadig  vente  på  sig:  Opmålingen  af  hederne  og  af  de  til  dem 
 grænsende  jorder med  ledsagende  oplysninger om  lodsejernes  rettig-


I  august  1759  var opmålingsarbejdet,  der skulle gå forud for kolonisationen, 
 nået frem   til  Thorning  sogn,  som  det  her fremgår  a f opmålingsprotokollen 
 (GHeK3-l,  Landsarkivet):  »Siden  det  meeste  a f Høsten  nu  er passseret,  Saa 
 hiiver igien  i Morgen  den 31te Augustj viidere  continueret med Aggerlandets 
 Opmaalning  hvormed  er avanceret  saaledes  at  samme  nu  begynder  i  Thor


ning  Sogn.  Datum  Thorning  Bye  den  30te  Augustj  1739.  D.  Trappaud.  HE. 


Steenfeldt. «



(24)heder  til  græsning,  tørveskær  m.m.  og  med  forslag  til  en  inddeling  i 
 ny  brug.1


Ved  kongelige  reskripter  af  8.  aug.  1757  befaledes  der  nedsat  en 
 landmålingskommission,  bestående af stiftamtmanden over Hald amt 
 Caspar Hermann v.  Heinen og rådmand i Viborg, herredsfoged Chri


sten  Lauridsen  og med  kaptajn von  Kahlen  som landmåler eller con


ducteur.  Kommissionen  suppleredes  med  amtmanden  over  D ron


ningborg,  Silkeborg  og  Mariager  amter  Ditlev  von  Trappaud  samt 
 med  amtmanden  over  Lundenæs  og  Bøvling  amter  Peter von  Alber- 
 tin,  hver  med  sin  landmåler.2  Herudover  knyttedes  som  kommis


sionsmedlemmer  koncelliråd  Hans  Eilertsen  Steenfeldt,  Demstrup 
 hovedgård ved Vium,  til  amtmand Trappaud og justitsråd Jens  Hvass 
 fra  Tviskloster  øst  for  Holstebro  til  amtmand  Albertin.


Valget af von Kahlen var næppe nogen ubetinget gevinst. Hverken i 
 forholdet  til  de  mecklenburgske  kolonister  eller til  landmålingskom


missionens  medlemmer  rakte  hans  menneskelige  kvalifikationer  til. 


Trods ubestridelig faglig dygtighed og usædvanlig energi magtede han 
 ikke  samarbejdets  vanskelige  kunst.  Hans  overordnede,  oberst  O tto 
 von  Rantzau,  karakteriserer  ham  i  1763  med  følgende  ord,  som  dog 
 formodentlig  ikke  yder  ham  fuld  retfærdighed:  »Han  har  læst  Geo


metri  og  kan  ganske  godt  anvendes  til  denne  Metier,  som  han  da 
 ogsaa lige siden  1755  er bleven anvendt i Jylland af d.  kgl. Rentekam


mer til at opmaale og selv bebygge øde Heder; hertil er han dog ogsaa 
 bedre skikket end til Infanteri-Tjenesten, thi han er noget forvoxet og 
 har heller ingen  Gaver til at have Folk under sin Kommando ...  Gode 
 Egenskaber ved jeg ikke at tillægge ham synderlig af andet, end at han 
 extravagerer  til  en  overdreven  Gjerrighed  ...«3


Den  24.  november  1759  indtrådte  kancellipræsident  Hoffman  og 
 kancelliråd, proviantforvalter Andreas Diechmann -  begge fra Frede


ricia  -   som  medlemmer  i  »Kommissionen  over  hederne  i  alle  tre 
 amter«4,  mens  kancelliråd  Steen  de  Steensen  på  Aunsbjerg  efter  den 
 22.  marts  1760 kom til at afløse Steenfeldt som kommissionsmedlem.5 
 Infanteri-lieutenant  Ancker  von  Grolau  fik  nu  til  opgave  at  forestå 
 selve  opmålingsarbejdet,  mens  Hans  de  Hoffmann  og  ingenieur-cap- 
 tain Christian Friderich Hartmann fik ansvaret for fastlæggelsen af de 
 skel, som skulle danne grænsen mellem Kronens hede og de omgiven


de  lodsejere.6


Som  årene gik,  kom von  Kahlen  i miskredit som landmåler og fik i 
februar  1765  sin  afsked af regeringen.7 Året efter var opmålingsarbej-



(25)det afsluttet, men allerede adskillige år forinden havde de indvandrede 
 kolonister  haft  lejlighed  til  at  etablere  sig.



De tyske indvandrere


Den  28.  juli  1759  meddelte  hofmarskal  Moltke  Rentekammeret,  at 
 den  danske stats  agent som hverver af kolonister til heden,  legations


råd  Johann  Friedrich  Moritz,  Frankfurt  am  Main  under  datoen  18. 


april  1759  havde  ladet  indrykke  en  bekendtgørelse  i  »Montägige 
 Franckfurter  Kayserl.  Reichs-Ober-Post-Amtszeitung«  af  23.  april 
 og  i  »Journals-Anhang«  i  Frakfurt am  Main af 28.  april,  og at samme 
 Moritz havde indgået aftale med ca.  100 pfalziske og hessiske koloni


ster,  der  kunne  ventes  til  Danmark  i  løbet  af  året.1  Denne  besked 
 skulle  efter  Moltkes  ordre  via  Rentekammeret  tilgå  de  lokale  amt- 
 mænd,  så  der  kunne  blive  anvist  kolonisterne  jord.2  Stiftamtmand 
 von  Heinen,  Viborg,  blev  ganske  chokeret  ved  dette  alarmerende 
 budskab -  intet var jo  endnu forberedt til modtagelsen af de fremme


de -  og han foreslog derfor Rentekammeret, at der skulle foretages en 
 omhyggelig  sortering  af kolonisterne  allerede  ved  ankomsten  til  lan


det,  således  at  uduelige  blandt  dem  øjeblikkelig  kunne  hjemsendes. 


Rentekammeret  følte  sig  imidlertid  ikke  opfordret  til  at  følge  von 
 Heinens  kloge  forslag -   til  stor  skade  for  den  senere  kolonisering.3


Udover  bekendtgørelsen  af  18.  april  1759,  som  offentliggjordes  i 
 den  lokale  presse,  lod  Moritz  fremstille  en  trykt  plakat  af  28.  maj 
 1759.  Den  har  samme  tekst  som  bekendtgørelsen,  men  indeholder 
 herudover  en  tilføjelse  om  tildeling  af rejsepenge  til  de  ankommende 
 kolonister.4


I  dansk oversættelse lyder Moritz’s  bekendtgørelse  af 28.  maj  1759 
 omtrent  således:


»Udtog af de allerhøjeste Forordninger, udstedt af Hans  Kongelige 
 Majestæt  i  Danmark,  vedrørende  de  allernådigst  akkorderede  Frihe


der  for  dem,  der vil  opdyrke  øde  Egne  i Jylland  og  slå  sig  ned  der.


I  Overensstemmelse  dermed  har  det,  i  en  i  denne  Anledning  ud


stedt,  allerhøjeste  Kongelig  Forordning,  behaget  Hans  Kongelige 
 Majestæt i Danmark og Norge med videre allernådigst at tilstå sådan


ne vigtige  Friheder til  de  Personer,  som  har til Hensigt at bosætte  sig 
 på og opdyrke ødeliggende Distrikter i den til Hertugdømmet Schles


wig  grænsende  Provins Jylland,  så  at  flere  Familier  allerede  har  for


stået  lykkeligt  at  drage  Nytte  af  denne  allerhøjeste,  kongelige  Mild-



(26)Johann  Fr.  M oritz3 trykte hverveplakat fra  1759.  Oversættelse:  se hosstående 
tekst.  Her fra:  V.  Pauls ed.:  Die  Geschichte Schleswig-Holsteins.  Heumünster 
1957-60.



(27)hed  ved  at opslå deres  Boliger der.  Men  sådanne  allernådigst tilståede 
 store Fordele  turde kun  være kendt  de færreste  Steder i  denne  Del  af 
 Tyskland:  Altså  bliver  sådanne  (dvs.  sådanne  Friheder)  efter  deres 
 essentielle  Indhold herved  meddelt,  i  Særdeleshed  til  bedste  for dem, 
 som  i  Forvejen  finder det  klogt  at  betjene  sig  af en  sådan  fordelagtig 
 Lejlighed  til  Gavn for dem  selv og deres  Familie,  og som  for en Dels 
 Vedkommende  allerede for flere År siden længselsfuldt har ytret Ø n


ske  om  en  sådan  allerhøjeste  Kongelig  Beslutning.  De  allernådigst 
 akkorderede (tilståede)  Friheder omfattes  overvejende  af nedenståen


de  Punkter:


1.  Skal  en  kgl.  Embedsmand  med  Kendskab  til  Landet  anvise  de 
 ankommende  Kolonister  de  Steder,  som  er  mest  fordelagtige  at  op


dyrke,  og  tildele  hver  enkelt  et  Fæste-Brev  på  det  ham  anviste.  Der


næst  skal


2.  disse ny Beboere med samt deres  Efterkommere nu  og i Fremti


den  være  fritaget  for  al  Afgrøde-  og  Kreatur-Tiende  af  den Jord,  de 
 skal  dyrke.


3.  De  skal  de  selvsamme  20  År  være  fritaget  for  alle  slags  Skatter 
 og  Kontributioner  (Skatter)  til  Kongen,  hvilke  Navne  de  end  kan 
 have,  hvilket


4.  indbefatter  al  Udskrivning,  således  også  til
 5.  Konge-  og  anden  Ægt-Kørsel,  samt


6.  al  Indkvartering  ved  Gennemmarch.  Derefter  skal


7.  Børn,  Slægtninge  m.v.,  som  succederer  (efterfølger)  dem,  der 
 afgår ved Døden,  nyde et tilsvarende,  nyt Fæste-Brev,  som erholdes  i 
 Stedet  for  det  gamle;  og  i  Fald  de


8.  efter  Forløbet  af  de  20  År  skulle  have  Behov  for  yderligere 
 Friheder,  kan  de  gøre  sig  Håb  om,  alt  efter  Omstændighederne,  at 
 blive  benådet  hermed.


Skulle nu Kolonisterne ud over disse Fordele samt sådanne, der kan 
 meddeles  mundtligt,  begære nærmere  Oplysninger og  Underretning, 
 så  kan  de  melde  sig  til  undertegnede  i  den  fri  Rigsstad  Frankfurt  am 
 Mayn  for  der  at  blive  belært  om  både  det  ene  og  det  andet  og  for  til 
 sin  Tid  at  blive  forsynet  med  de  nødvendige  Pas.


Til  allernådigst  Godtgørelse  af  Rejseudgifterne  erholder  ved  An


komsten til det ny Sted en Mand 30 Danske Rdl.,  et Kvindemenneske 
20 Rdl.  og  et Barn fra  12  til  16 År  10 Rdl:  En Dansk Rdl.  svarer efter 
den  nuværende  Pengekurs  i  Frankfurt  am  Mayn  og  Omegn  til  ca.  2 
Gylden.



(28)Frankfurt  am  Mayn  d.  29.  Maj  1759.


Johann  Friedrich  Moritz,
 Kgl.  Dansk  Legationsråd.


Plakatens  helt  igennem  officielle  karakter  fremgår  bl.a.  af,  at  Hoff


man  og  Diechmann  i  deres  Pro  memoria  af  23.  februar  1760  til  de 
 herrer  kommissærer  gengiver  indholdet  af  dens  -   i  realiteten  -   9 
 punkter,  der  omfatter  lige  så  mange  »friheder«.5


Først  efter  det  vigtige  møde  i  Klode  Mølle  ved  Engesvang  den  26. 


februar  1760  stod  det koloniledelsen klart,  at de indvandrede  koloni


ster  havde  behov  for  adskillige  hjælpeydelser  udover  de  »friheder«, 
 som  Moritz’s  plakat  gav  løfte  om.6  Først  og  fremmest var det  bolig


problemerne,  der  trængte  sig  på.  Af  »Clod-Mølle-Resolutionen« 


fremgår  det,  at  det på  dette  fremskredne  tidspunkt ville  være  ganske 
 urealistisk at foregøgle sig indkvarteringsmuligheder hos de omboen


de  bønder.  Kommissærerne  Albertin,  Trappaud,  Hoffman  og 
 Diechmann  foreslog  derfor,  at  der  i  stedet  og  hurtigst  muligt  burde 
 opføres interimistiske jordhytter til kolonisterne, så der kunne skaffes 
 disse  tag  over  hovedet,  indtil  de  endelige  bygninger  stod  færdige. 


Alvorlige  problemer  knyttede  sig  til  kolonisternes  forplejning  i  den


Fra  opmålingsprotokollen  (billede  side  23)  gengives  her  slutningen  a f  den 
omtalte,  vigtige resolution, som blev vedtaget i Klode Mølle,  Engesvang sogn, 
den  26.  februar  1760,  med  underskrifter  a f de forskellige personer,  der  var 
direkte  involveret  i kolonisationspr oj ektet.



(29)første  -   lange  -   tid,  de  var  ude  af  stand  til  at  ernære  sig  selv.  Der 
 herskede  blandt  kommissærerne  enighed  om,  »at  hver  Mand  nyder 
 efter brugelig Skik her i Landet, hvor til Tieneste-Folk gives Kostpen


ge  maanedlig:  Rug  2  sk.  (dvs.  skæpper),  Malt  eller  Byg  2  sk.  og  i 
 Penge 4 Mk.,  Quindes Person eller Kone derimod  1/4 ringere af Korn 
 og  Penge,  og  et  Barn,  der  er  over  4  Aar,  Halvparten  imod  en  Kone, 
 ... «.


Eftersom  Skive  Amtstue  lå  nærmest  heden,  ville  det  have  været 
 lettest at rekvirere den fornødne rug her.  Imidlertid havde Rentekam


meret i skrivelse af 6. februar samme år udtrykt ønske om, at al kørsel 
 m.v.  i  forbindelse  med  byggeriet  på  hederne  skulle  foretages  af kon


gens  bønder,  og  da  sådanne  ikke  fandtes  inden  for  en  afstand  af 
 adskillige  mil  fra  Skive,  ville  man  i  stedet  foretrække  Randers  Amt


stue,  som  til  alle  sider  var  omgivet  af  krongods.  Byg  og  malt  var 
 amtstuen  ikke  i  stand  til  at  levere,  hvorfor  kommissærerne  hellere 
 ville  udbetale  kolonisterne  et  beløb,  udregnet  »efter  nøyeste  Priis, 
 som  Commissarierne  efter nøyeste  Overlegning  icke  kunde  determi


nere  ...«.  Kornmøller  fandtes  i  en  afstand  af  %  til  1  mil  fra  hederne, 
 således  at  det  ikke ville  volde  noget  problem  at  få  rugen  malet.  Der


imod ville det være nødvendigt at bygge 2-3  bagerovne -  rejst i 1er og 
 overdækket  med  jord -  og  eftersom  kolonisterne  ikke  kunne  brygge 
 det  nødvendige  øl,  sålænge  de  endnu  ikke  havde  fået  deres  huse  og 
 jorder i stand,  så bad de om,  »at Colonisten Roue, som tillige er deres 
 Feltskærer,  maa  (brygge  og)  udtappe  Øllet,  samt  at  de  maa  nyde 
 noget  ugentlig  i  Penge  til  at  kiøbe  011  og  Sul  for«.


Linder  resolutionens  sidste  punkter -  numrene  4,  5  og  6 -  udtaler 
 kommissærerne  sig  om  kolonisternes  særlige  ønsker  med  hensyn  til 
 besætning,  redskaber  og  sædekorn:


Punkt  4:  Alle  er  enige  om,  at  kolonisterne  absolut  ikke  kan  klare 
 sig  med  mindre  end  den  besætning på 2  stude,  en  å to  køer og 6  til  8 
 får,  som  forlanges  pr.  familie.  Vanskeligere  vil  det  blive  at  erhverve 
 den  til  rimelige  priser,  idet  der  »præter  propter«  (dvs.  for  tiden)  må 
 regnes  med  10-12  rdl.  for  en  stud  og  7-8  rdl.  for  en  god  ko  eller  8-9 
 får.  Skønt problemer i forbindelse med fremskaffelse af vinterfoder til 
 dyrene  allerede  er blevet  drøftet  kommissærerne  imellem,  lader  man 
 alligevel  dette  emne  falde,  eftersom  kolonisterne  tilsyneladende  me


ner  selv  at  kunne  påtage  sig  denne -  vanskelige -  opgave.


Punkt 5 :  Af redskaber forlangte kolonisterne til hver enkelt familie 
følgende:



(30)»a.  En  Plov  efter  deres  Maade,  2  Spader,  2  breede  Jernhacker,  2 
 Møg  Gafler,  en  Hiulbaare,  en  Øcse;  dertil  er  Træ  udviist  af  H. 


Kongl.  Maysts  Skove  i  Fredericia; Jern  og  Arbedsløn  er  ey  betalt.


b.  hver  Familie  en  Vogn,  c.  Seng  og  Huus  Geraad  med  videre.  Til 
 at betale disse 3 Poster med, meener Colonisterne, at de vilde bestride 
 med de dem  allernaadigst belovede Reise Penge.  Commissarierne bil


ligede  dem  deres  Forespørgsel,  at  Pengene  ey  til  bedre  kunde  anven


des;  dog synes  det betænkeligt,  at de fik Pengene  strax udbetalt,  men 
 efter  Haanden  lige  som  de  behøvede  dem  ...«.


Punkt  6:  »Sæde  Kornet  forlanger  hver Familie  for  det  første Vi  td. 


Boghvede,  i  Fald  de  kunde  faae  saa  meget Jord  opbrut  til  den  Tiid; 


hvorved  Commissarierne  havde  intet  at  erindre.


Colonisterne  i  Fridericia  tilbyder  at  betale  det,  Besætningen  med 
 videre  koster,  efter nogle  Aars  Forløb  aarlig af hver  Gaard  noget vist 
 til  Hans  Kongl.  Maysts  Cassa,  Commissarierne  formeente,  at  i  de 
 første  4  â  5  Aar  kunde  de  være  fri  for  at  betale  noget,  og  siden  i  de 
 sidste  16  frie  Aar at betale  aarlig 2  Rdr.  af hver td.  Hartkorn til  Hans 
 Kongl.  Maysts  Cassa,  indtil  de havde  betalt,  hvad  dennem  (dvs.  kolo


nisterne)  i  saa  Fald  er  bleven  forskudt  (dvs.  givet  i  forskud).«


Året efter -  den  19. februar  1761  -  da koloniststrømmen til de jyske 
 heder  var  ved  at  ebbe  ud,  offentliggjorde  Moritz  endnu  en  plakat, 
 noget  mere  kortfattet  end  den  foregående.  Ligesom  Clod-Mølle  Re


solutionen  lokker  den  med  bygning  af  boliger  til  kolonisterne,  med 
 levering af besætning og tildeling af forplejning; hvorledes det eventu


elle  betalingsproblem  i  forbindelse  med  leveringen  af besætninger  til 
 kolonisterne  tænkes  ordnet,  melder  plakaten  derimod  intet  om.7


I  løbet  af  dagene  den  15.  til  19.  oktober  1759  ankom  de  første 
 kolonister,  ialt  9  familier  eller  24  personer  til  Viborg;  de  var  alle  fra 
 kurfyrstendømmet  Pfalz.8  Den  24  oktober  mødtes  de  på  Knudstrup 
 Kro  syd  for  Viborg  med  Hoffman  og  Diechmann,  som  begge  var 
 blevet opfordret af Moltke til at tage sig af de ankomne og forhøre sig 
 om  deres  situation.9


På  Landsarkivet  i  Viborg  opbevares  »Forhandlingsprotokol  1757- 
65.  Kommissarierne  for  Silkeborg  Amt«.10  Som  en  slags  anhang  til 
protokollen  er  indsat  Hans  de  Hoffmans  og  Andreas  Diechmanns 
indberetning om mødet med kolonisterne, ledsaget af en karakteristik 
af disse.  Desværre  er  indberetningen  så  medtaget  af fugt,  at  den  kun 
delvis  er læselig.  Da indberetningen  er af primær betydning for kolo-



(31)nisationshistorien,  vil  dens  indhold  blive  gengivet  så  detailleret  som 
 muligt:11


»Anno  1759,  d.  24  October var ieg Justitz  Raad  Hans  de  Hoffman 
 og  ieg  Cancellie  Raad  Andreas  Diechmann  mødt  her  i  Knudstrup 
 Kroe  (for  at)  anviise  de  til  Wiborg  og  i  Dag  hertil  (dvs.  til  Alheden) 
 fra  det  Churfalsiske  efter kongelig  allernaadigst  Foranstaltning  enga


gerede tydske Folk paa den her i Silkeborg Amt og Halds Amt liggen


de  Ahl  Heede  samt  Kragsøe  Heede  (eller  Grove  Hede)  i  Londenæs 
 Amt, om nogen af dem maatte finde for (godt) sig der at needsætte og 
 Stæder til Bebyggelse og Dyrkning at antage,  alt i Følge den fra Hans 
 H øy  Grevelige  Excellence,  Hr.  Geheime  Raad  og  Ober  H of  Mar- 
 schalk  Greve  af Moltke  til  os  giorde  Anmodning ved  Skrivelse  af 22. 


September a.  c.  (anno currente, indeværende år), og som det Høylov- 
 lige  Rente  Cammer  Collegium  under  Dato  den  31.  September  (?) 
 samt 9.  October sidst afvigte  af Hr.  Stifts  Befalingsmand von  Heinen 
 havde  begieret,  naar  dette  fremmede  Folk  ankom,  (at  vi)  da  paa  Be- 
 giering vilde være dem i  alle muelige Maader assisteerlige;  saa var paa 
 høybemelte  Hr.  Stifts  Befalingsmands  Vegne  herved  nærværende 
 hans Fuldmægtig Fyrforvalter Hans  Olufson (Olufsen), for paa Hans 
 Høye  Herres  Vegne  at  observere  det  fornødne.  Og  blev  da  een  efter 
 anden  af  dette  fremmede  Folk  indkalt  og  tilspurdt  som  følger:


1.  »Baltzer  Barthold,  fød  i  Hofheim  */2  Miil  fra  Worms,  30  Aar 
 gammel, og Kone (Margrethe) med 2 Børn og en Søster Abelone; Har 
 ingen  Formue,  solt,  hvad  hand  havde,  for  75  Gylden,  og  har  med


bragt  en  Muul  Esel  og  en  Hest,  kan  ingen  Profession,  siden  den 
 (bonde),  der har  antaget ham,  expresse  ingen vilde have,  som  forstod 
 andet  end  Ager  Dyrkning;  havde  været  Bonde  paa  et  Fri  Stæd,  hvor 
 der  var  høy  Heede  med  Sand  under,  som  hand  dyrkede  ...«


Heden  havde  oprindelig  været  skov;  man  kendte  ikke  til  afbræn


ding  af  hede,  men  indtog  hvert  år  et  areal,  som  man  om  foråret 


»kastede  om«  med  en  »særdeles«  plov.  Denne  proces  gentog  man  3 
 gange i løbet af sommeren og kunne derefter så vinterrug; næste forår 
 såedes  raps.  En nærliggende mose havde man kultiveret ved grøftning 
 og  fået  en  del  tørv.


»I  det  selv  samme  Jord  saaede  de  og  Byg  og  Haure,  nemlig  1: 


Vinter Rug, 2:  tørkisk Hvede (dvs.  majs), 3: Sommer Rug,  (eller)  og i 
Stæden  derfor  Byg  og  Havre,  liigesom  Jorden  er  til;  men  har  de 
Giødning  nok,  plantes  Toback  og  Kaal.«  ...  »Bierne  veed  hand  god



(32)Besked  om.  Det  at  plante  Træer  vidste  han  intet  om,  siden  de  havde 
 Træ  nok.  Gierder  bruger  de  icke,  alle  Creaturer  bliver  vogtet.


Af Heede Tørv vidste  de icke, men  alleene Skov Tørv, og det sidste 
 Slags  kendes  ingen  af i  Heeden  til  største  deels.  Bønner  og  Cartofler 
 bruger de  meget  af;  og vidste  at  saae  dem;  Huuse  angaaende:  Grun


den  er  gierne  muuret  en  Allen  høy  og  derovenpaae  Bindingsverck 
 med  Steen  Tag.*


Hvad Maade de var engagerede, derom fortalte hand, at Comissari- 
 en Moritz i Frankfurt, lod overalt i Pfaltz ved trøkte Placater publice


re, at hvem der havde Lyst at drage herind, skulde melde sig hos ham, 
 at  de  skulde  have  30  Rdlr.  Manden  og 20  Rdlr.  Quinden,  og  et  Barn 
 fra  8  til  15  Aar  10  Rdlr.  til  Reyse  Penge,  men  denne  har  en  Søster, 
 som skulde nyde det samme som en Kone; og de Conditioner, nemlig 
 20  Aars  Frihed  for alle Skatter,  fri for Durchmars  (militær), Indkvar


tering  og  Reyser,  Pligtkørsel  i  Kongens  og  andres  Ærinde  samt  U d


skrivning,  og  tillige  er  dem  lovet  Kirke  og  Skole,  naar  de  blev  30 
 Familier,  samt  fri  Huus,  Redskaber  og  Plove,  og  at  de  skulde  have 
 Skiøde  paa  Huuset,  samt  Besetning  og  Indboe  og  der  foruden  fri 
 Fortæring,  indtil de  kom  i  Stand.  De havde ingen Placat  at fremviise; 


Hand  er  Reformert,  tilligemed  Kone,  Søster  og  Børn;«


2.  »Hans  Jørgen  Eichner,  reformert.  Kone  og  2  smaa  Drenge 
 Børn,  Konen  Christine  Chatolsk,  Børnene  reformerte.


Fød  i  Selos(?)  ved  BEntzen  Bye(?),  24  Aar.  Har  solt  alt,  hvad  han 
 havde,  for  13  Golden  (gylden),  som  han  havde  fortæret  paa  Reysen; 


ingen Profession, men har tient for Karl hos en Bonde, og der var god 
 Ager Jord,  undtagen  nogle  Steder  med  Hede,  som  de  pløjede  om  og 
 saaede  Gran Frøe i,  som var vel opkommet; viidere vidste han icke.«


3.  »Devait  Eli  Schleger,  Reformert,  fød  i  Amt  Lind— ,  Ober  Zim- 
 merteba(?),*  34  Aar -  konen  (Anne Margrethe),  Luthersk,  og et lidet 
 Drenge  Barn,  har  solt  (alt)  og  havde  ingen  Formue  uden  35  Gylden, 
 som var fortæret paa Reysen. Bonde.  Forstaaer sig paa Hededyrkning 
 og -rydning.  Vinter-  eller Sommer-Rug,  siden Byg og Havre.  Landet


*  Formodentlig drejer det sig om  et enhedshus  af den  type,  som  Heinrich Rebensburg 
 i  »Das  deutsche  Dorf.  Süddeutschland«  kalder  det  alemaniske  hus.12  Denne  gårdty


pe,  som især optræder i Odenwald,  hviler på en  høj  stensokkel,  der omgiver en  slags 
 kælderetage,  hvor  bl.a.  stalden  befinder  sig.  I  etagen  ovenover  ligger  stuerne.


*  Navnene  er  mistydede.  Der  burde  have  stået:  Theobald  Oehlenschläger  fra  Ober- 
Schönmattenwag,  Amt  Lindenfeit.



(33)ligger ikke over 3, 4 â 5 Aar, og vilde det 1. Aar saae Byg uden Giøde; 


har hos  dem  Enge nock,  bruger mest Træet til Brændsel; vores  Plove 
 bruger  de  icke,  men  saadanne,  som  kan  pløye  Jorden  med  2  Øxne. 


Creaturer har de, Stude,  Kiør, Heste; lige som her i hans Egn saaer de 
 flittig  Klever og  et Slags  Espercette  (Esparsette)  med  blaa Blomster,'"' 
 som  ikke  gaar  ud,  naar Jorden  er  giødet  forud;  Svinbønner,  Poteter, 
 Rapsadt  (raps),  Kaal;  Toback  saaer  de  og.«


4.  Peter  Keil,  luthersk,  32  Aar,  Kone  (Charlotte)  reformert,  ingen 
 Børn.  Har  intet  til  bæste,  tilsadt  paa  Reysen,  det  de  havde.  Havde 
 tient  hos  en  Bonde paa det Berg  straks  til  Heimsted.  (Familien  stam


mer  fra  Birkenau  ved  Weinheim13).


5.  Georg  Reiter,  reformert,  23  Aar,  Kone  (Anna  Barbara)  30  Aar, 
 luthersk,  ingen  Børn.  Fød  i  Uslock  (Nusslock?)  2  Miil  fra  Heidel


berg.14  Intet  til  beste  og  fortæret  under  Reysen  det,  de  havde;  ingen 
 Profession,  tient  hos  en  Bonde for  Karl,  havde  været  i  Heeden,  men 
 tient  i  feede  Egne.  Ploven  kan  trækkes  af blot 2  Heste.  Vant  til  Rug, 
 Havre,  Byg  osv.,  Steenkløver,  nemlig  Esparcette,  med  blaa  Blomster, 
 som  ei  gaar  ud,  hvorom  ved  No  3  er  anført.«


6. Johannes  Zimmerman,  fød  i  Ebelheim  (Eppelheim,  umiddel


bart  vest  for  Heidelberg),  30  Aar,  Reformert,  Kone  (Anna  Barbara), 
 Luthersk,  har  endnu  sine  Sager  u-solt,  har  100  Rdlr.  dernede  og  11 
 Morgen Jord,"'"'  har  altsaa  været  Bonde;  dog  har  og  været  Grenader 
 under  Chur  Pfaltz;  altsammen  feed  Land,  hvor  han  er  kommen  fra, 
 og  icke  en  Haandsbreed  Heede,  men  foregav,  at vi  endelig  maa  have 
 Hiuulmænd  og  Smed  fra  Deres  Land,  at  de  kunde  faae det indrettet, 
 som  hos  dem;  Gav god  Reede for at kunde saae alle Slags  Korn og at 
 pløye  dyb  og  høyt,  lige  som Jorden  var  til.«


7. Johannes  Weckesser  er  25  år  og  reformert,  hans  hustru  (Marie 
 Helene)  er  luthersk;  de  har  ingen  børn.  »W.  er  fød  i  Obernberg  10 
 Miile  fra  Heidelberg«  (formodentlig  Ohrnberg  70  km  øsø.  for  Hei


delberg).  »Meener  at  arve  noget«,  »har  ei  lært  andet  end  Bonde, 
 kender icke  til  Heede,  forstaar at saa  alle  (slags  korn?)  og Wiinbierge 
 samt  at  saae  Castanier og  Rapsat  og  som  forrige«  (Kom  til  Danmark 
 fra  Sandhausen  ca.  8  km  syd  for  Heidelberg).15


8. Johan  Peter  Betzer  er  27  år  og  født  ved  Heidelberg.  Han  og


*  Måske  drejer  det  sig  i  stedet  for  Esparsette  om  lucerne.


**  Morgen:  oprindelig  så  stort  et  areal,  som  en  karl  og  hans  spand  kan  pløje  på  en
formiddag  (morgen).  I  Preussen:  ca.  2.550  m2.



(34)hustruen  (Magdalene)  er  begge  lutherske,  de  har  ingen  børn.  »Ikke 
 lært  andet  end  Bonde,  tient hos  en  Bonde,  veed  intet  af Heede,  fød  i 
 feed  Land  og  saae  alle  Slags  Korn;  i  det  hele  som  forrige,  dog  ikke 
 saaet  Boghvede.  Har  intet  til  beste,  fortæret  det,  han  havde.«


9.  Jacob  Wirwel  er  født  3  mil  fra  Heidelberg  og  er  nygift.  Han  er 
 reformert,  hustruen  Anne  Barbara lutheraner.  »Det  lidet,  han  ejer,  er 
 endnu tilbage og (ey) solt, men efter hans Forlangende skal (det blive) 
 ham  tilsendt;  har  været  stedse  Bonde -   som  forrige.«


»Den  25.  Octob.  om Morgenen  tiilig tog vi  fra  Knudstrup,  nemlig 
 Hoffman,  Diechmann,  Stiftamtmand von  Heinen’s  Fuldmægtig (fyr


forvalter  Hans  Olufsen)  og  bemelte  8  fremmede  Bønder -  thi  den  9. 


blev  syg  og maate  reyse tilbage  til Wiborg -  (og)  drog saa til Ahlhee- 
 den  i  Silkeborg Amt,  og eftersaae  Heeden ved  Arringsvad  (Åresvad), 
 Haverdahlene  lige  til  Bentzelhøy,  hvor Halds  Amt  begynder.  Derfra 
 besaae  de  Heeden  overalt  til  Grønhøi  og  derfra  lige  til  Seibek;  og 
 besørgede  bemelte  Hr.  Stiftamtmandens  Fuldmægtig  Befordringen 
 hertil  ...«


Til slut forevistes von  Kahlens opdyrkning og hede ved  »Kongens


hus«:  »Vi  forlangede  de bemeldte  Colonisters  Erklæring paa,  hvorle


des de befandt disse Stæder, men de udbad sig, at det maatte beroe, til 
 alle  Heederne  vare  efterseete,  da  de  vilde  give  endelig  Besvaring.«16


Også  von  Heinens  fuldmægtig  kunne  konstatere,  at  kolonisterne 
 ikke  nærede  synderlig  interesse  hverken  for von  Kahlens  dyrknings


forsøg  eller for udsigten  til  at kunne  arbejde  og logere på  »Kongens


hus«.  Derimod  havde  de  på  deres  vej  over  heden  gang  på  gang  taget 
 jordprøver  »for  at  see Jordens  Bonité,  men  endskiønt  De  ikke  lode 
 sig  forstaae  med  andet,  end  jo  Jorden  overalt  var  beqvem,  og  de 
 gierne  turde  paatage  sig  den  til  Dyrkning,  saa  mærkede  man  dog,  de 
 især biefaldt Egnen ved Aaringsvad, hvilken holdes for en af de bedste 
 og beqvemmeste i Ahlheeden; dog begierte De sig ikke nogen Pladser 
 i  denne  Heede  udviist«.  -   Dagen  efter,  den  26.  oktober,  tog  de  til 


»Heeden  i  Riiber  Stift«  og  vendte  atter  tilbage  til  Viborg  den  28.17
 Nogle dage senere ankom yderligere  13  familier (51  personer), som 
 foreløbig indlogeredes i ledige rytterbarakker i Fredericia; blandt dis


se  sidst  ankomne  var  en  tidligere  feltskær  eller  barber  fra  Leuters


hausen  nord  for  Heidelberg,  Christoffer  Rau,  som  under  hvervnin


gen  af  kolonisterne  havde  været  en  af legationsråd  M oritz’s  villigste 
hjælpere,  og  som  senere  hen  efter  ankomsten  til  Danmark  udviklede 
sig  til  en  berygtet  slagsbroder og  drukkenbolt.18  Han  optrådte under



(35)rejsen  som  en slags  rejseleder,  og skønt både han og Moritz  efter eget 
 udsagn  så  vidt  muligt  havde  udvalgt  kolonister,  der  ikke  var  ganske 
 ubemidlede,  så  viste  det  sig  allerede  ved  ankomsten  til  Danmark,  at 
 næsten  alle  var  helt  uden  subsidier.  Indtil  1.  april  1760  måtte  Moltke 
 betale  kolonisterne  en  daglig pengehjælp  til  deres  underhold,  hvoref


ter  Rentekammeret  overtog  udbetalingerne.19


Den  12.  november  1759  modtog  Hoffman  og  Diechmann  i  den 
 sidstnævntes  hjem  i Fredericia de ovenfor nævnte  13  kolonistfamilier 


»for at erfare ikke allene deres Alder og Omstændigheder, men endog 
 om  de  vare  vante  til  og  forstode  at  dyrke  Hederne,  og  til  den  Ende 
 bleve  hver  især  paa  det  nøieste  examineret,  uden  at  den  eene  vidste, 
 hvad  den  anden  sagde,  og  det  saaledes  som  følger:


1. Johan  Christoph  Raue,  ankom  her  d.  22  Oct.,  har  en  Kone  og 
 tre  Børn,  hvoraf de 2  er Drengebørn  og  en  Pige,  fød  i  Leutershausen 
 ei  langt  fra  Heidelberg,  gammel  66  Aar,  Luthersk,  tient  Keyseren, 
 som  Legens  Felsker,  Konen  Reformert,  Børnene  Luthersk,  L(eg.) 
 R(åd)  Moritz haver lovet ham Vertzhuuset ved Bentzelhøi,  som hand 
 og synis  at være skikket til,  samt noget Jord dertil at drive,  og i  øvrig 
 lovet  ham  det,  den  trøkte  Placat  indeholder,  som  en  originale  blev 
 vedlagt;


Dog  bad  han  tillige,  at  H(ans)  K(ongelige)  M(ajst.)  vilde  forunde 
 dem  nog tilstrekkelig Forskod  af Penge  til Materialer og Huusgeraad 
 samt  Æde-  og  Sæde  Korn,  hvilket  de  igien  vilde  betale;  Naar  de  toe 
 Aar vare  forbi,  vilde de  de  øvrige  18  Aar betale  det øvrige,  hvert Aar 
 noget vist;  Midler har hand  ikke  uden  noget Huusgeraad,  men  synes 
 at  kunde  været  skikket  til  baade  at være Vertzhuusmand  saa  og  Felt- 
 sker(n)  for Collonien;  hvad  Collonien bruger ham  til nemlig til deres 
 Anfører,  saa  hand  vil  menageres  (spares,  skånes).


2.  Michael  Agricola,  ankom  til  Fredericia  d.  2.  Nov.,  3  Børn,  den 
 ældste  11  Aar  og  den  yngste  2,  alle  Piger,  Schriesheim  ved  Heidel


berg,  36  Aar  gammel,  allene  Bonde,  ankommen  efter  den  Placat  fra 
 Moritz  og efter samme har engageret sig;  foreviste,  at,  naar hand haft 
 betalt  6  og  10  Penge  fremme,  havde  hand  500  Rdlr.  til  gode,  havde 
 medbragt  toe  Heste,  og  en  Vogn  og  noget  Boehave,  som  nødvendigt 
 behøvis;


Om  Agerdyrkning  forsikrede  hand  at  være  vel  kyndig,  som  og 
syntes,  han  forstod.  Dog  Hedernis  Dyrkning  vidste  hand  ei  positiv, 
men  vilde  probere  det  paa  adskillige  Maader  for  at  see,  hvilket  best 
kunde  anslaae;  Boghvede  vilde  de  saae  først,  dernest  Raag,  og  saa
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